
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 19  fevereiro de 2008  -  Nº 3096 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.140 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear FREDERICO LIMA 
MUCELINI para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretor de Habitação, lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA, a partir 
de 20 de fevereiro de 2008, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação do servidor acima citado, no cargo 
de Gerente de Projetos  Habitacionais e  Urbanísticos, na 
SEMUTHA, constante do Decreto n° 17.164/2007 e 
transposto pela Lei Municipal n° 5.952, de 21/03/2007. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.141 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Procuradora Geral do Município, a Srª MARTA 
SAVIATTO, a partir de 20 de fevereiro de 2008. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 18.142 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor MÁRCIO FERREIRA SOUZA do 
cargo em comissão, com vínculo, de Motorista de Gabinete, 
com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação – SEMUTHA, a partir de 01 de fevereiro de 
2008. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.143 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 21 de 
janeiro de 2008, a nomeação de Lauro Dalmásio no cargo 
em comissão, sem vínculo, de Encarregado de Serviços e 
Obras, com lotação na Secretaria Municipal de Obras – 
SEMO, constante do Decreto n° 18.091, de 07/01/2008. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº 100/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito  Santo,   no   uso    de    suas  
 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 19  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3096  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo, aprovados 
e classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para comparecerem, nas datas e horários 
discriminados, ao Centro Municipal de Saúde, localizado na 
Av. Jones dos Santos Neves,    nº 7, bairro Guandu, na sala 
de atendimento ao servidor, a fim de submeterem-se à 
avaliação médica admissional. 
 

Candidato Cargo 
Nº  

Inscrição 

Data de 

Comparecimento 
Horário 

CLAUDIA ELAINE 

CAETANO DE MORAES 

S54 - PROFESSOR 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA  D 

001.486-9 07.03.2008 13:00 H 

JORGE FREDERICO DA 

SILVA FERREIRA 

S45 – PROFESSOR 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA B 

801.810-3 07.03.2008 13:00 H 

 
Art. 2º.  Os candidatos convocados deverão estar 

munidos dos exames listados na Portaria/SEMASI nº 
076/2008, de 1º de fevereiro de 2008, sob pena de 
eliminação. 
 

Art. 3º.   Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 

PORTARIA Nº  101/2008 
 
DISPÕE SOBRE LISTA DE EXAMES MÉDICOS 
ADMISSIONAIS PARA O CARGO DE AUXILIAR DE 
PRÓTESE DENTÁRIA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867,  de  
25 de setembro de 2007, resolve: 
 

Art. 1º. Divulgar a lista dos exames médicos 
necessários para o cargo de AUXILIAR DE PRÓTESE 
DENTÁRIA, devendo o candidato apresentá-los quando 
ocorrer a avaliação médica admissional. 
 
1. Hemograma  
2. Plaquetas 
3. Exame de Urina (E.A.S.) 
4. Exame de Fezes (Parasitológico) 
5. Glicose 
6. Colesterol 
7. Triglicerídeos 
8. Audiometria, com laudo 
9. Cartão de Vacina: Vacina de Tétano 
 

Art. 2º.   O candidato que comparecer à 
avaliação médica e não entregar todos os exames exigidos 
será sumariamente eliminado. 
 

Art. 3º.  Correrá por conta do candidato a 
realização de todos os exames, conforme disposto no item 
13.3.1 do Edital de Concurso Público nº 001/2007. 
 

Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: CIALB – COM. E INDÚSTRIA 
ALIMENTÍCIA E BUFFET LTDA 
OBJETO: Prestação de serviço de montagem de evento 
para recepção do Presidente da República, que virá ao 
município para inaugurar os Prédios da Unidade de 
Ensino Descentralizada de Cachoeiro de Itapemirim-
CEFET-ES. 
VALOR: R$ 326.456,00(trezentos e vinte e seis mil, 
quatrocentos e cinqüenta e seis reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso XIV. 
PROCESSO: Prot. nº 3087/2008. 



Terça - Feira, 19  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3096  Página 3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 060/2003. 
CONTRATADA:  CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA ARAGUAIA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO. 
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 060/2003.  
VALOR: R$ 172.030,74 (cento e setenta e dois mil, trinta 
reais e setenta e quatro centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 17.03, 
Projeto/Atividade: 12.361.0025.1.312, Despesa: 
4.4.90.51.02.99. 
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador 
Adjunto do Município, Jansler Bonicenha Aride – Titular 
da SEMO e Antônio César Lamêgo Telles – Representante 
da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 22250/2006. 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 013/2008. 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido do Cargo em 
Comissão de Assessor, as servidoras abaixo relacionadas, 
partir de 01/02/2008. 
 
•  Jullyane Rocha Alves -    Ass.de Gabinete 
•  Luciana Silva Contarine -    Ass. Nív. Médio 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 

PORTARIA Nº 014/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. João 
Adilson Ambrosim para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Superior, a partir de 01/02/2008. 
 

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 015/2008. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei para o Cargo 
em Comissão de Assessor, os servidores abaixo 
relacionados, a partir de 01/02/2008. 
 
o Luciana Silva Contarine -    Ass. de Gabinete 
o Ramon Silveira  -    Ass. de Nível Médio 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 



Terça - Feira, 19  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3096  Página 4 

PORTARIA Nº 016/2008. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, à servidora constante abaixo, conforme 
atestado médico apresentado: 
 

MARIA DE FÁTIMA GRILLO, ocupante do Cargo de 
Telefonista, 01 (um) dia de licença, com início e término 
em 30/01/2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 017/2008. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar reintegrado ao quadro funcional 
do Legislativo Municipal o servidor, Gerson Gomes 
Curitiba, ocupante do Cargo de Motorista, em 
conformidade com a Lei, a partir de 29/01/2008 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
ZANEL MÁRMORES E GRANITOS LTDA - ME- 
torna publico que requereu á SEMMA à Licença de 
Instalação, para atividade de movimentação de terra 
(corte e/ou aterro) situado na Fazenda Duas Barras, 
s/nº, Zona Rural - Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1228 
 

COMUNICADO 
 

OFICINA IRMÃOS BAZONI LDTA - torna público 
que requereu da SEMMA a Licença de Instalação, para 
atividade de oficina mecânica, pinturas, reparação ou 
manutenção em geral em veículos e/ou maquinários, 
situada na Avenida Raul Nassar, nº 14, BNH - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S.  

NF 1229 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


